книгами» (*libri memoriales*) и «книгами дарений» (*libri traditionum*) хорошо известна. Граница между ними условна, поскольку поминальные книги тоже могли содержать в себе краткие записи не только об именах поминаемых донаторов, но и совершенных теми дарениях¹⁶.

Да и сами дарители в своих грамотах нередко прямо просят монахов в ответ на свои «пожертвования» (*elemosinae*) внести их имена в мартиролог и ежегодно помянуть их¹⁷, а также отметить в календаре день их кончины¹⁸ и чествовать его память на поминальных трапезах¹⁹, на что ими жертвовались специальные сум-

¹⁶ См. об этом: *Гури П.* Память // *Словарь средневековой культуры* / Под ред. А. Я. Гуревича. М., 2003. С. 343–344; *Lemaître J.-L.* Les actes transcrits dans les livres liturgiques // *Les Cartulaires. Actes de la Table ronde organisée par l'École nationale des chartes* (Paris, 5–7 décembre 1991) / réunis par O. Guyotjeannin, L. Morelle et M. Parris. Paris, 1993. P. 59–79. В качестве наиболее наглядного и известного примера можно привести «поминальную книгу» (*liber memorialis*) лотарингского монастыря *Remiremont*, которая состоит из трех частей: текстов месс с тремя некрологами, полиптика и кратких записей об именах и жертвованиях дарителей. Вновь перед нами своеобразный «документальный симбиоз»?

¹⁷ VL N 433. P. 234 (a. 1212): ...ego Margareta, quondam uxor domini Willelmi de Wastina, et Philippus, filius meus, contulimus... elemosinam quicquid viris vel consuetudinis habemus ... in terra de Berdinzant... Balduinus Cumber et Balduinus de Lederne et Eustacius filius eius coram nobis positi omnes consuetudines quos habuerunt in eadem terra de Berdinzant, quam de nobis in feodo tenuerunt, ...contulerunt possidendas. Et monachi eiusdem ecclesie nobis divine pietatis intuitu concesserunt, quod nomina nostra in martylogio eorum sicut unius monachi annotabuntur et annuatim in capitulo recitabuntur...

¹⁸ VL N 248. P. 147 (a. 1152): Nicholaus, Dei gratia Cameracensis Episcopus, ... altare de Dicla liberum et sine persona ecclesie sancti Petri concedimus, eo quidem tenore, ut obitus mei dies in kalendario fratrum adnotetur, et anniversarius, singulis annis, diligenter observetur...

¹⁹ VL N 334. P. 186 (a. 1180, 31 mars): Everardus Tornacensium episcopus... Hugo, persona de Melsela ecclesiam predictam de Melsela cum appendiciis suis Havekesdunc, libere et sine conditione in minibus nostris resignavit. Nos autem ecclesie beati Petri in Gandavo pro remedio anime nostrae et celebratione anniversarii nostri in perpetuum faciendi, seu etiam pro expiatione predecessorum nostrorum Tornacensium pontificum vel parentum nostrorum, ecclesiam ipsam cum appendicibus suis in perpetuum possidendam contulimus; VL N 347, P. 191 (a. 1183): Everardus, Dei gratia Tornacensis episcopus ... Salomon clericus ecclesiam de Vracene, quam canonicè possidebat, libere et sine conditione nobis resignavit. Nos autem ipsam ecclesiam cum appendiciis suis ecclesie Gerardo abbati et fratribus sancti Petri Gandensis ob memoriam descensus nostri celebrandam.